

“อุตตม”เดือดจ่อฟ้อง4-5ราย พาดพิงมีเอี่ยวเงินกู้กรุงเทพ

ผู้จัดการรายวัน360° – ฝ่ายค้านรวม “อุตตม” โยงเงินกู้กรุงเทพ “วันนอร์” เสียนำให้ “หม่อมเต่า” คมดิ่งมากกว่า “ชลน่าน” ตามทำรอดคดี แต่เพื่อนติดคุก เจ้าตัวระบุคนไม่ผิด ตั้งแต่ต้น พร้อมให้ตรวจสอบ โวยมีการขบวนการบิดเบือนให้เคลือบแคลงคุณสมบัติ หลังถูกฝ่ายค้านพาดพิง “รองโฆษกฯ” เผย “รมว.คลัง” เล็งแจ้งสภาฯ เร็วๆ นี้ สักทีม กม.รวบรวมหลักฐานฟ้องฝ่ายค้าน 4-5 คน

วันนี้ (25ก.ค.) ที่หอประชุมใหญ่ อาคารทีโอที การประชุมร่วมกันของรัฐสภา ครั้งที่ 3 อภิปรายเรื่องนโยบายรัฐบาล ช่วงหนึ่ง ส.ส.ฝ่ายค้าน อภิปรายถึงคุณสมบัติรัฐมนตรี ในส่วนของ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กรณีร่วมเป็นกรรมการบริหารในการปล่อยกู้ของธนาคารกรุงเทพ ซึ่งศาลฎีกาแผนกคดีอาญาแห่งการเมืองมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่าเป็นการปล่อยกู้โดยมิชอบแล้ว เมื่อวันที่ 26 ส.ค.58 และมีผู้ต้องโทษจำคุก 25 ราย

โดยนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชาติ อภิปรายว่า รมว.คลังถูกวิพากษ์วิจารณ์ไม่มีวินัยการเงินการคลัง เพราะเคยร่วมอนุมัติเงินจนทำให้เกิดความเสียหายแก่ธนาคารกรุงเทพ เกือบ 1 หมื่นล้านบาท โดยผู้ร่วมอนุมัติเงินติดคุก แต่นายอุตตมที่อยู่ร่วมในบอร์ดกลับไม่เป็นไร แล้วจะให้เชื่อว่ามางัดกับดูแลเงินประเทศ 3 ล้านล้านบาทได้ จริงๆแล้วนายกฯสามารถเปลี่ยนรัฐมนตรีได้ มีคนเหมาะสมเป็น รมว.คลังคือ ม.ร.ว. จตุมณฑล โสณกุลแต่กลับนำไปเป็น

รมว.แรงงาน

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย ระบุว่า ทุกเวทีสาธารณะ วิจารณ์คุณสมบัติ นายอุตตม เพราะมาอยู่ในตำแหน่ง รมว.คลัง เกี่ยวเนื่องกับหน่วยงานที่เคยฟ้องร้องนายอุตตม คือ ธนาคารแห่งประเทศไทย แม้คดีที่จบแล้วไม่ได้หมายความว่าไม่ผิด แต่การละเลยดังกล่าว ก็นับว่าไม่มีข้อสงสัยจริยธรรม ผิดคุณลักษณะรัฐมนตรี พรรคพวกท่านติดคุกไป 3 คน แต่นายอุตตมรอด ต้องอธิบายว่า เหตุใดนายอุตตมถึงรอดความผิด ขณะที่ยบอร์ดคนอื่นติดคุก ออกจากคุกมาเสียชีวิต

จากนั้น นายอุตตม ได้ขอใช้สิทธิ์ชี้แจงว่า นำตราใจที่มีกระบวนการของบุคคลที่พยายามบิดเบือนข้อเท็จจริงให้ผู้คนในสังคมเข้าใจคลาดเคลื่อนว่าตนมีส่วนเกี่ยวข้องในการกระทำความผิด โดยมีความพยายามหลายครั้งที่จะหยิบยกเรื่องนี้ขึ้นมาบิดเบือนให้เกิดความเสียหายในปัจจุบัน เพื่อให้เกิดความไม่ชัดเจนเคลือบแคลงว่าตนมีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่ง รมว.กระทรวงการคลังหรือไม่ อย่างไรก็ตามก็ตามขอกราบเรียนว่าในฐานะนักการเมืองเป็นบุคคลสาธารณะยินดีที่จะให้มีการตรวจสอบ แต่ถ้าคนมันไม่ผิดมาแต่เดิม แล้ววันนี้จะมาหาเหตุบอกว่าผิดมันจะทำได้อย่างไร

“ผมขอชี้แจงตรงนี้เรื่องการทุจริตแบงก์กรุงเทพว่ามีการตรวจสอบ สอบสวน ไล่สวนมาแล้วในระดับหนึ่งซึ่งมีรายละเอียดพอสมควร แต่เนื่องจากเข้าใจว่าคงมี

การอภิปรายในประเด็นนี้ต่อไปอีก จึงขออนุญาตประธานเพื่อให้เกิดประโยชน์ในการใช้เวลาของสภา จึงขออธิบายรายละเอียดเรื่องนี้ในตอนต่อไป” นายอุตตม ระบุ

ขณะที่ นายชนกร วังบุญคง ชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชาชน พร้อมด้วย นายสราวุธ เนื่องจำนงค์ ส.ส.ชลบุรี และน.ส.กุลวลี นพอมรบดี ส.ส.ราชบุรี ได้ร่วมแถลงข่าวกรณีการแถลงนโยบายของรัฐบาล โดยนายชนกรกล่าวในส่วนของการเปิดปล่อยกู้ธนาคารกรุงเทพ ได้ตัดสินและลงโทษผู้กระทำผิดไปแล้ว นายอุตตม ไม่มีความผิดแต่ยังมีคนที่ต้องการบิดเบือนให้สังคมเห็นว่า นายอุตตม มีความผิด นายอุตตม จึงได้สั่งการทีมกฎหมายให้เตรียมดำเนินคดีกับผู้ที่ตั้งใจใส่ร้ายที่มีประมาณ 4-5 คน และฝากถึงพรรคเพื่อไทยให้ยุติเรื่องนี้ได้แล้ว นายอุตตม เองก็มีหลักฐานชัดเจนที่จะสามารถชี้แจงในสภาได้ภายในวันที่ 26 ก.ค. หลังจากนี้ยากให้ฝ่ายค้านได้อภิปรายเพื่อเสนอแนะเพิ่มเติมนโยบายของรัฐบาลเพื่อเป็นประโยชน์กับประชาชน ดิกว่าจะใช้วิธีการแบบเดิมๆ ประชาชนที่อยู่ทางบ้าน ไม่ได้ประโยชน์อะไรเลย.

'อุตตม'จ่อฟ้องปมเงินกู้กรุงไทย

เมื่อเวลา 17.45 น. วันที่ 25 ก.ค.ที่หอประชุมทีโอที นายธนกร วังบุญคงชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ(พปชร.) แถลงว่า นายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ มอบหมายให้โฆษกพรรคฝ่ายค้านอภิปรายโจมตีการปล่อยกู้ธนาคารกรุงไทย ให้แก่กลุ่มบริษัท กฤษดาพานิชย์ว่า เรื่องดังกล่าว ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีคำพิพากษาและลงโทษผู้กระทำความผิดไปแล้ว จึงชัดเจนว่านายอุตตม ไม่ได้กระทำความผิดและพร้อมจะถูกรื้อตรวจสอบทุกอย่าง แต่พรรคฝ่ายค้านยังพยายามทั้งในและนอกสภา พยายามทำให้ประชาชนเข้าใจว่านายอุตตม กระทำความผิด นายอุตตม จึงมอบให้ทีมกฎหมายเตรียมดำเนินคดีกับผู้ที่ทำให้ได้รับความเสียหาย

“ขอฝากฝ่ายค้านให้ยุติเรื่องได้แล้ว และเอกสารที่พรรคฝ่ายค้านนำมาแสดง เช่น เอกสารผู้ร่วมประชุม เป็นเอกสารเท็จ เป็นเอกสารคนละชุดที่นายอุตตม จะชี้แจงต่อรัฐสภา ส่วนรายชื่อผู้ที่นายอุตตม เตรียมจะฟ้องดำเนินคดี เบื้องต้นมี 4-5 คน แต่ยัง ไม่ขอเปิดเผยว่ามีใครบ้าง ขณะนี้อยู่ระหว่างการรวบรวมหลักฐานอาผิด เบื้องต้นผู้ที่จะถูกฟ้อง นอกจากนักการเมืองฝ่ายตรงข้ามแล้ว ยังมีคนนอกด้วยโดยการฟ้องร้องจะทำให้ควบคู่กับการชี้แจงต่อรัฐสภา” นายธนกร กล่าว

'คลัง'เดินหน้า
เก็บภาษี'อีบิซิเนส'
> 20

'คลัง'เดินหน้าเก็บภาษี'อีบิซิเนส'

"อุดม"ไฟเขียว
รอร่างก.ม.ผ่าน

กรุงเทพธุรกิจ • "อุดม" ไฟเขียว
"สรรพากร"เดินหน้าผลักดันกฎหมาย
อีบิซิเนส เพื่อสร้างความเป็นธรรม
กับผู้ประกอบการในประเทศ ด้าน
"เอกนิติ"แจ้งยังอยู่ในขั้นตอนพิจารณา
ร่างก.ม.ของกฤษฎีกา รับศึกษายกเว้น
ภาษีผู้ค้าออนไลน์ ส่วนข้อเสนอการ
จัดเก็บภาษีซื้อขายหุ้นยังต้องรอนโยบาย
ตัดสินใจ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ได้แจ้ง
ต่อนายอุดม สวณายน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง ถึงแผนดำเนินงาน
ที่กรมสรรพากรต้องการผลักดันเป็น
ลำดับแรก คือ การจัดเก็บภาษีอีบิซิเนส
ซึ่งท่านรัฐมนตรีเห็นด้วย กรมฯจึงเตรียม
เสนอเรื่องดังกล่าวให้ระดับนโยบาย
ได้พิจารณาเพื่อผลักดันให้มีผลบังคับใช้
ทั้งนี้ ร่างกฎหมายจัดเก็บภาษี
อีบิซิเนสนั้น ยังอยู่ที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกาในทางปฏิบัติแล้วเมื่อมีรัฐบาล
ใหม่ ทางกฤษฎีกาจะส่งเรื่องกลับมายังผู้
เสนอเพื่อให้ยืนยันกลับไปยังรัฐบาลอีก
ครั้งว่า จะต้องการผลักดันต่อหรือไม่

นโยบายภาษีของ 'สรรพากร'
ที่รอรัฐบาลตัดสินใจ



ซึ่งขณะนี้ทางกฤษฎีกายังไม่ส่งกลับมา
“เรื่องการเก็บภาษีอีบิซิเนส จะเป็น
เรื่องแรกที่เราจะเสนอระดับนโยบายเบื้องต้น
ได้นำเรียนรัฐมนตรีคลัง ซึ่งท่านก็เห็น
ความสำคัญ เพราะระบบการจัดเก็บภาษี
ต้องสร้างความเท่าเทียม ไม่ว่าคนไทยที่
ให้บริการในประเทศ หรือ ต่างชาติที่มา
ให้บริการในเมืองไทย ซึ่งหลายประเทศ
ก็ศึกษาในเรื่องนี้ โดยเสนอจัดเก็บดิจิทัล
เซอร์วิสแท็กที่ก้นที่จ่าย 2-3% ของรายรับ
ที่เกิดขึ้นในประเทศนั้น ของเราก็จะทำ
แบบนี้ ให้ทีมศึกษาอยู่”
สำหรับนโยบายยกเว้นภาษีพ่อค้า

ออนไลน์ระยะ 2 ปีของพรรคพลังประชารัฐ
นั้น เขากล่าวว่า ขณะนี้กรมฯยังไม่ได้
รับโจทย์ดังกล่าว แต่ได้ศึกษาไว้ ซึ่งการ
จัดเก็บภาษีนั้นโดยหลักคือ ต้องสร้าง
ความเป็นธรรมทั้งออฟไลน์และออนไลน์
ส่วนการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ขณะนี้ร.ม.คลังได้มอบให้สำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) ศึกษา โดยต้องดูทั้งระบบ
ไม่ใช่กรมใดกรมหนึ่งเป็นคนดู กรมฯศึกษา
ผลกระทบไว้ เพราะการลดภาษีไม่ว่าแบบใด
กระทบรายได้แน่นอน โดยกรมฯเก็บภาษี
70-80% ของรายได้ประเทศ ถ้ารายได้เรา
หายไป รายได้ประเทศก็หายไป กระทบ
เสถียรภาพการคลัง

ส่วนข้อเสนอการจัดเก็บภาษีซื้อ
ขายหุ้น ต้องดูภาพรวมว่ามีผลกระทบ
ด้านใดบ้าง บางส่วนบอกช่วยลดปัญหา
ความเหลื่อมล้ำ อีกมุมคือ ตลาดทุน
เป็นแหล่งระดมทุนที่มีประสิทธิภาพ
ถ้าเก็บจะกระทบต่อการระดมทุนให้มี
ประสิทธิภาพน้อยลง เป็นเรื่องที่ระดับ
นโยบายจะพิจารณาและเป็นเรื่องอ่อนไหว
ส่วนเรื่องการต่ออายุมาตรการภาษีแอลทีเอฟ
หรือไม่นั้น ต้องรอนโยบายแต่วันนี้
กรมฯยืนยันตามแผนพัฒนาตลาดทุนว่า
การยกเว้นภาษีจะจบในปีนี้

เขากล่าวด้วยว่า เพื่อผลักดันการ
ทำตราสารอิเล็กทรอนิกส์อย่างเต็มรูปแบบ

และสนับสนุน e-Business ของประเทศไทย กรมฯได้เพิ่มการให้บริการชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 5 ตราสาร ได้แก่ 1.จ้างทำของ 2.กู้ยืมเงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร 3.ใบมอบอำนาจ 4.ใบมอบฉันทะสำหรับให้ลงมติในที่ประชุมของบริษัท 5.ค้ำประกันตราสารอิเล็กทรอนิกส์

โดยสามารถยื่นขอชำระอากรได้ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร และทาง Application Programming Interface (API) ผู้เสียอากรสามารถยื่นขอชำระอากรด้วยตนเอง หรือผ่านผู้ให้บริการ (Service Provider) ให้เป็นผู้ชำระอากรแทนก็ได้ โดยได้เปิดให้บริการชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 2562 เป็นต้นไป

ส่วนการชำระผ่านผู้ให้บริการกรมสรรพากรได้จับมือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ซึ่งเป็นผู้ให้บริการรับชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์เป็นรายแรก ร่วมพัฒนาเชื่อมต่อระบบการนำส่งข้อมูลตราสารอิเล็กทรอนิกส์ทาง API ที่มีปริมาณข้อมูลจำนวนมาก เพื่อให้ใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สรรพากรจับมือตลาดหลักทรัพย์ฯ ดันตราสารอิเล็กทรอนิกส์หุ้น e-Business



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า “เพื่อผลักดันการนำตราสารอิเล็กทรอนิกส์อย่างเต็มรูปแบบ และสนับสนุน e-Business ของประเทศไทย กรมสรรพากรจึงได้เพิ่มการให้บริการชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 5 ตราสาร ได้แก่ 1. จ้างทำของ 2. กู้ยืมเงิน หรือการคดลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร 3. ใบมอบอำนาจ 4. ใบมอบฉันทะสำหรับให้ลงมติในที่ประชุมของบริษัท 5. คำประกัน

โดยตราสารอิเล็กทรอนิกส์ ทั้ง 5 ประเภท สามารถยื่นขอชำระอากรได้ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร และทาง Application Programming Interface (API) ผู้เสียอากรสามารถยื่นขอชำระอากรด้วยตนเอง หรือผ่านผู้ให้บริการ (Service Provider) ให้เป็นผู้ชำระอากรแทนก็ได้ โดยได้เปิดให้บริการชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 62 เป็นต้นไป ซึ่งจะสามารถชำระอากรได้อย่างสะดวก รวดเร็ว ลดขั้นตอนการจัดทำเอกสารด้วยกระดาษ ลดปัญหาการคำนวณมูลค่าอากรแสตมป์ผิดพลาด ส่งเสริมให้การทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เป็นไปอย่างสมบูรณ์ครบวงจร

ส่วนการชำระผ่านผู้ให้บริการกรมสรรพากรได้จับมือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ซึ่งเป็นผู้ให้บริการรับชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์เป็นรายแรก โดยร่วมพัฒนาเชื่อมต่อระบบการนำส่งข้อมูลตราสารอิเล็กทรอนิกส์ทาง API ที่มีปริมาณข้อมูลจำนวนมาก เพื่อให้ใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“ความร่วมมือกันระหว่างกรมสรรพากรและตลาดหลักทรัพย์ฯ ในครั้งนี้เป็นการร่วมกันตอบสนองนโยบาย “Thailand 4.0” ของรัฐบาล ในการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการขับเคลื่อนการทำงาน ส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ และกรมสรรพากรหวังเป็นอย่างยิ่งว่าการให้บริการชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ จะสร้างความสะดวก รวดเร็ว และลดขั้นตอนการเสียอากรได้เป็นอย่างดี”



ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า “ตลาดหลักทรัพย์ฯ มุ่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานสำหรับตลาดทุนยุคดิจิทัล โดยบริษัท ฟินเน็ต อินโนเวชั่นเน็ตเวิร์ค จำกัด (FinNet) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของตลาดหลักทรัพย์ฯ เปิดให้บริการชำระอากรแสตมป์เป็นตัวแทนสำหรับ ตราสารอิเล็กทรอนิกส์เป็นรายแรก ชำระอากรแสตมป์ได้โดยเรียกใช้ชุดคำสั่งคอมพิวเตอร์ที่เป็นมาตรฐาน (Application Programming Interface) โดยความร่วมมือครั้งนี้เป็นต้นแบบของการเป็นพันธมิตรระหว่างภาครัฐและเอกชน (public private partnership) เพื่ออำนวยความสะดวกทางธุรกิจ (ease of doing business) โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ จะขยายความร่วมมือไปยังหน่วยงานราชการอื่น เพื่อเป็นสะพานเชื่อมให้เป็นประโยชน์แก่ทุกภาคส่วน ตามวิสัยทัศน์ “To Make the Capital Market ‘Work’ for Everyone”

“ระบบการทำงานของ FinNet จะเชื่อมต่อกับกรมสรรพากร โดยผู้ใช้บริการจะได้รับรับรองการชำระอากรแสตมป์ผ่านระบบออนไลน์หลังจากทำการชำระค่าอากรแสตมป์ไปใช้แล้วยังในเอกสารสัญญาเพื่อให้สัญญามีผลทางกฎหมาย โดยเริ่มเปิดให้บริการสำหรับธุรกรรม 3 ประเภท ได้แก่ 1) การมอบฉันทะเข้าประชุม ผู้ถือหุ้น 2) การเปิดบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ และ 3) การกู้ยืมเงินเพื่อการซื้อขายหลักทรัพย์ และจะขยายไปยังธุรกรรมทุกประเภทในปี 2563”

ในลำดับต่อไป ระบบ FinNet จะให้บริการระบบเชื่อมต่อไปแพลตฟอร์มดิจิทัลไอดี ประกอบกับบริการอื่นด้านการชำระเงินที่จะเปิดตัวในช่วงที่เหลือนของปีนี้ จะทำให้บริการในตลาดทุนลดการใช้กระดาษและมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง” ■



'สรรพากร'ยัน Capital Gain Tax ไม่ใช่เรื่องด่วน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ (Capital Gain Tax) เพื่อสร้างความเป็นธรรม หลังจากมีแนวทางที่จะจัดเก็บภาษีการลงทุนตราสารหนี้ ผ่านกองทุนรวม ว่า กรมสรรพากรกำลังมีการศึกษาแนวทางดังกล่าวนี้อยู่ด้วยเช่นกัน โดยต้องพิจารณาถึงภาพรวม และมีข้อเสนอจากนักวิชาการหลายมหาวิทยาลัยว่าหากจะลด

ความเหลื่อมล้ำของประเทศไทยแล้ว ต้องเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการซื้อขายหุ้นด้วย ซึ่งกรมสรรพากรกำลังจะนำข้อเสนอเหล่านี้มาศึกษา และอยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็นและศึกษาแนวทางจากอาจารย์ในหลายมหาวิทยาลัย เสนอความคิดเห็นเข้ามา

อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวต่อไปว่า เรื่องดังกล่าวอาจจะไม่ได้ข้อสรุปในระยะเวลาอันใกล้นี้ เนื่องจากต้องใช้เวลา

ในการศึกษาอย่างรอบคอบ อีกทั้งยังรอผลการพิจารณาแนวทางการปฏิรูปภาษีจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ก่อน จึงจะส่งนโยบายมายังกรมสรรพากร ทั้งนี้ กรมสรรพากรจะต้องพิจารณาใน 2 มุมด้วย คือ หากต้องเก็บภาษี Capital Gain แล้วจะส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพในการระดมทุนลดน้อยลงหรือไม่ เนื่องจากตลาดทุนในปัจจุบันถือว่าเป็นแหล่งระดมทุนที่มีประสิทธิภาพ ส่วนอีกมุมหนึ่งนั้นก็ต้องพิจารณาถึงรายได้ที่จะเพิ่มขึ้นของกรมสรรพากรด้วย

อย่างไรก็ตาม อธิบดีกรมสรรพากร ยังกล่าวด้วยว่าการตัดสินใจในเรื่องดังกล่าวต้องขึ้นอยู่กับระดับนโยบายเนื่องจากเป็นเรื่องที่มีความอ่อนไหว แต่สำหรับตนแล้วคิดว่าการเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการซื้อขายหุ้นดังกล่าว ยังไม่ใช่โจทย์เร่งด่วนที่ต้องทำในขณะนี้ เพียงแต่อาจจะต้องมีการศึกษาไว้ก่อน เนื่องจากผลศึกษาถึงการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) นั้นมีความชัดเจนว่า ผู้ที่ได้รับประโยชน์จากมาตรการภาษีนี้นั้นจะเป็นกลุ่มคนในระดับบนส่วนจะทำเช่นไรต่อไปต้องขึ้นกับระดับนโยบาย แต่ตอนนี้กรมสรรพากรยังยืนยันว่าจะยกเลิกการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีผู้ลงทุนผ่าน LTF ในปี 62 เพื่อให้เป็นไปตามแผนพัฒนาตลาดทุน

“การเก็บภาษีกำไรซื้อขายหุ้น ยังไม่ใช่โจทย์เร่งด่วนที่ต้องทำในขณะนี้ เพียงแต่ก็อาจจะต้องศึกษาไว้ก่อน ขณะที่กรณีการลดหย่อนภาษีซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ผลศึกษาก็ชัดเจนว่าคนที่ได้ประโยชน์เป็นกลุ่มคนระดับบน แต่จะทำอย่างไรต่อไป ก็ต้องขึ้นกับนโยบาย โดยในวันนี้เรายังยืนยันตามแผนพัฒนาตลาดทุน ก็คือให้จบสิทธิประโยชน์ภาษีในปี” นายเอกนิติกล่าว ■

สรรพากรยึดมรดกเกินเป้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยถึงผล การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ค.ค.2561- มิ.ย.2562) อยู่ที่ 1.47 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 5.55 หมื่นล้านบาท หรือ 3.9% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.15 แสนล้านบาท หรือ 8.5% เนื่องจากการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ

“ที่ผ่านมาให้เน้น โฆษณากับผู้บริหารของกรมสรรพากรทั่วประเทศ ใช้ระบบเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาวิเคราะห์ข้อมูลภาษี แรงเก็บภาษีในกลุ่มผู้ที่หลีกเลี่ยงอย่างเข้มข้น โดยใช้ข้อมูลทางดิจิทัลในการเข้ามาประมวลผล ตรวจสอบผู้เสียภาษีไม่ครบถ้วน เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2562 เป็นไปตามเป้าหมายที่ 2 ล้านล้านบาท”

ภาพรวมการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ค.ค.2561-มิ.ย.2562) จำนวน 2.64 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 639 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.45 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.17 หมื่นล้านบาท ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 9.63 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 5.09 หมื่นล้านบาท

สรรพากรเล็งเก็บภาษีหุ้น

• มนุษย์เงินเดือนลุ้นลด 10% โยนสศค.ตัดสินใจ

กรมสรรพากร เล็งเก็บภาษีแคปิตอลเกน จากตลาดหุ้น หลังเก็บกองทุนตราสารหนี้ ระบุ มีทั้งข้อดีและเสีย หากเก็บอาจกระทบการระดมทุน แต่รายได้เข้ารัฐเพิ่มลดความเหลื่อมล้ำ ส่วนแผนลดภาษีมนุษย์เงินเดือน 10% โยนสศค.ตัดสินใจ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี กรมสรรพากร กล่าวว่า กรณีที่กรมฯ เตรียม เก็บภาษีการลงทุนตราสารหนี้ในกองทุนรวม แล้ว หากจะให้เบ็ดเสร็จต้องเก็บภาษีส่วน ต่างกำไรจากการซื้อขายหุ้น หรือแคปิตอล เกนด้วยนั้น เรื่องนี้ทางกรมสรรพากรก็มีการ ศึกษาอยู่เช่นกัน โดยต้องดูภาพรวม

“มีข้อเสนอจากหลาย ๆ นักวิชาการ ว่าถ้าจะลดความเหลื่อมล้ำของประเทศไทย ต้องเก็บภาษีแคปิตอลเกนนี้ โดยทางกรม สรรพากรกำลังนำข้อเสนอเหล่านี้มาศึกษา ดู ซึ่งก็มี 2 มุม คือ ตลาดหุ้นตอนนี้ เป็น แหล่งระดมทุนที่มีประสิทธิภาพ หากเราไป เก็บภาษีตอนนี้จะกระทบการระดมทุนให้มี ประสิทธิภาพน้อยลงหรือไม่ ตรงนี้ต้องไปดู ขณเดียวกันอีกมุมก็คือ ถ้าเก็บรายได้ก็จะ เพิ่มขึ้น” นายเอกนิติกล่าว

สำหรับเรื่องดังกล่าว ต้องขึ้นกับการ ตัดสินใจระดับนโยบาย และเป็นเรื่องที่ อ่อนไหว ซึ่งคิดว่าการเก็บภาษีแคปิตอลเกน



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ดังกล่าว ยังไม่ใช่โจทย์เร่งด่วนที่ต้องทำในขณะนี้ เพียงแต่ก็อาจจะต้องศึกษาไว้

นายเอกนิติ กล่าวว่า กรณี LTF ผล

ศึกษาที่ชัดเจนว่า คนที่ได้ประโยชน์เป็นกลุ่ม คนระดับบน แต่จะอย่างไรต่อไปก็ต้อง ขึ้นกับนโยบาย โดยในวันนี้เรายังยืนยันตาม แผนพัฒนาตลาดทุน ก็คือให้จบสิทธิประโยชน์ ภาษีในปีนี้

ส่วนนโยบายการปรับโครงสร้างภาษีนั้น นายเอกนิติ กล่าวว่า ขณะนี้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบ หมายทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) พิจารณา เพราะเป็นการพิจารณาในภาพรวม ทั้งหมด โดยในส่วนของการสรรพากรที่กำลัง ศึกษา ซึ่งในเรื่องการลดภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา 10% ต้องขึ้นกับว่า ทาง สศค.จะ ตกลงให้ดำเนินการในรูปแบบใด

“ถ้า สศค.ตกลงในเชิงนโยบายแล้ว จึง จะส่งมาให้เราคำนวณว่าจะทำแบบไหนแน่ ซึ่ง การลดภาษี ไม่ว่ารูปแบบใด ย่อมมีผลกระทบ ต่อรายได้แน่นอน โดยต้องไม่ลืมว่า สัดส่วน รายได้ที่กรมสรรพากรจัดเก็บเป็นสัดส่วนถึง 70-80% ของรายได้ประเทศทั้งหมด ดังนั้น หากรายได้หายไปก็อาจกระทบเสถียรภาพ การคลังได้ ก็ต้องรอนโยบายรัฐบาลว่าจะทำ อย่างไรต่อไป” นายเอกนิติ กล่าว ■

สรรพากรเล็งเก็บสารพัดภาษี

● เฟซบุ๊ก-กูเกิลเสียแวกต์ 7%

● ให้บริการดิจิทัลก็ไม่รอด

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรอยู่ระหว่างเร่งศึกษาการจัดทำนโยบายภาษี เพื่อลดความเหลื่อมล้ำทั้งระบบ โดยมีการศึกษาการเก็บภาษีเพิ่มหลายชนิด เช่น การเร่งผลักดัน พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.... เพื่อรองรับการเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บิสซิเนส) จากผู้ให้บริการในต่างประเทศ เช่น กูเกิล เฟซบุ๊ก ให้ได้โดยเร็ว ซึ่งร่างกฎหมายอยู่ระหว่างจัดทำรายละเอียดร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และจะมีการเสนอให้ฝ่ายนิติบัญญัติพิจารณาต่อไป

ทั้งนี้การเก็บภาษีอี-บิสซิเนส ส่วนแรก คือ การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ขณะเดียวกันยังศึกษาแนวทางการเก็บภาษีเพิ่มเติมในส่วนของการให้บริการด้านดิจิทัล (ดิจิทัล เซอร์วิส แท็กซ์) ซึ่งขณะนี้หลายประเทศเริ่มเก็บแล้ว เช่น รัฐบาลฝรั่งเศสมีการเรียกเก็บภาษีดังกล่าว 3% โดยเรียกเก็บจากการหัก ณ ที่จ่ายจากรายได้ทันที ส่วนข้อเสนอการเว้นเก็บภาษีพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ 2 ปี ก็ต้องดูถึงความเป็นจริงด้วย เพราะในกรณีคนขายออนไลน์ไม่เสียภาษี แต่ยังคงเก็บภาษีผู้คนที่ทำมาค้าขายปกติอยู่เหมือนเดิม

ส่วนข้อเสนอที่ระบุว่า การเก็บภาษีการลงทุนตราสารหนี้ในกองทุนรวม

หากจะให้ เป็นธรรมต้องเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการซื้อขายหุ้นด้วยนั้น เรื่องนี้กรมสรรพากรมีการศึกษาอยู่เช่นกัน โดยต้องดูภาพรวมแต่ไม่ใช่เรื่องเร่งด่วน เพราะจะศึกษารายละเอียดอย่างรอบคอบข้อดีข้อเสีย แม้ทำให้กรมสรรพากรมีรายได้จากการเก็บภาษีเพิ่ม แต่ก็ดูผลกระทบจากตลาดหลักทรัพย์ควบคู่ไปด้วย และที่สำคัญเรื่องนี้ต้องรอการตัดสินใจระดับนโยบาย เพราะเป็นเรื่องที่มีความอ่อนไหว

“คิดว่า การเก็บภาษีกำไรซื้อขายหุ้น ยังไม่ใช่โจทย์เร่งด่วนที่ต้องทำในขณะนี้ เพียงแต่ก็อาจจะต้องศึกษาไว้ก่อน ขณะที่กรณีการลดหย่อนภาษีซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) ผลศึกษาก็ชัดเจนว่า คนที่ได้ประโยชน์เป็นกลุ่มคนระดับบน แต่จะทำอย่างไรต่อไปก็ต้องขึ้นกับนโยบาย โดยในวันนี้ยังยืนยันตามแผนพัฒนาตลาดทุน ก็คือให้จบสิทธิประโยชน์ภาษีในปีนี้”



นายเอกนิติ กล่าวถึงนโยบายให้มีการปรับลดภาษีเงินได้ว่า รมว. คลังได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ดูแล แต่ส่วน ตัวมองว่าไม่ว่าจะลดภาษีรูปแบบใด รายได้ของประเทศย่อมได้รับผล กระทบ ดังนั้นต้องดูว่ารายได้หายไปเท่าใด จากนั้นต้องหาวิธีหารายได้ กลับเข้ามาทดแทน เพราะปกติแล้วกรมสรรพากรเป็นหน่วยงานที่เก็บ รายได้ 70-80% ของรายได้รวมประเทศ ดังนั้นรายได้ที่หายไปอาจ กระทบต่อเสถียรภาพการคลังด้วย ดังนั้นจึงต้องพิจารณานโยบายในภาพ รวมและรอความชัดเจนจาก สศค.

นอกจากนี้ กรมสรรพากรได้ร่วมกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดให้บริการรับชำระอากร

แสดมปีทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับตราสาร

อิเล็กทรอนิกส์ โดยนำร่องในตราสาร

อิเล็กทรอนิกส์ ประเภท ได้แก่ จ้างทำของ

กู้ยืมเงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชี

จากธนาคาร ใบมอบอำนาจ ใบมอบฉันทะ

ซึ่งผู้เสียอากรสามารถยื่นขอชำระอากรได้

ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร และทาง

แอปพลิเคชัน ได้ด้วยตนเอง หรือ

ผ่านผู้ให้บริการให้เป็นผู้ชำระ

อากรแทนก็ได้ ซึ่งจะ

สามารถชำระอากรได้

อย่างสะดวก รวดเร็ว

ลดขั้นตอนการจัดทำ

เอกสารด้วยกระดาษ

ลดปัญหาการคำนวณ

มูลค่าอากรแสดมปี ผิด

พลาด ส่งเสริมให้การนำ

ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เป็นไป

อย่างสมบูรณ์ครบวงจร.



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

สรรพากรห้วน หั่นภาษีบุคคล สะเทือนคลัง!

อารีย์ • “สรรพากร” ห้วนลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กระทั่งเสียสภาพคลัง พร้อมเดินหน้าคลังเคาะกฎหมายอี-บิลลิเนส รีดภาษีกูเกิล เพชบุ๊กรู เล็งเก็บภาษีจากการให้บริการด้านดิจิทัล หลังหลายประเทศเดินหน้า แท่งก็ลดภาษีพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ แรงขูดความเป็นธรรม

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวถึงนโยบายให้มีการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ว่า รมว.การคลังได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ดูแล ซึ่งส่วนตัวเองว่า ไม่ว่าจะลดภาษีรูปแบบใด รายได้ของประเทศย่อมได้รับผลกระทบ ดังนั้นจะต้องดูว่ารายได้หายไปเท่าไร จากนั้นต้องหาวิธีหารายได้กลับเข้ามาทดแทน เพราะรายได้ที่หายไปอาจกระทบต่อเสถียรภาพการคลัง

ขณะนี้กรมกำลังเร่งศึกษาการจัดทำนโยบายภาษีเพื่อลดความเหลื่อมล้ำในระบบ โดยมีการศึกษาการเก็บภาษีเพิ่มหลายชนิด เช่น การเร่งผลักดันพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก๊ซเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บิลลิเนส) จากผู้ให้บริการในต่างประเทศ

เช่น กูเกิล เพชบุ๊ก ให้ได้โดยเร็ว ซึ่งขณะนี้ร่างกฎหมายอยู่ในการจัดทำรายละเอียดของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งจะมีการเสนอให้นายอดุล สวายน รวบรวมการคลังพิจารณาผลักดันต่อไป

นอกจากนี้ กรมยังมีการศึกษาแนวทางการเก็บภาษีเพิ่มเติมในส่วนของการให้บริการด้านดิจิทัล (ดิจิทัล เซอร์วิส แท็กซ์) ซึ่งขณะนี้หลายประเทศเริ่มเก็บแล้ว เช่น รัฐบาลฝรั่งเศสมีการเรียกเก็บภาษีดังกล่าวอีก 3% จากกูเกิล เพชบุ๊ก ที่มาให้บริการในฝรั่งเศส โดยจะมีการเรียกเก็บ โดยหักที่จ่ายจากรายได้หักที่ ส่วนข้อเสนอที่จะให้มีการลดการเก็บภาษีพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ระยะเวลา 2 ปี ก็ต้องดูถึงความเป็นธรรมด้วย ในกรณีหากไม่เก็บภาษีกับคนขายออนไลน์ แต่ยังเก็บภาษีผู้คนที่ทำมาค้าขายปกติ

ส่วนกรณีการเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการซื้อขายหุ้นนั้น ไม่ใช่เรื่องเร่งด่วน และต้องมีการศึกษาอย่างรอบคอบ แม้จะทำให้กรมมีรายได้เพิ่ม แต่ก็ดูผลกระทบจากตลาดหลักทรัพย์ด้วย และต้องรอการตัดสินใจระดับนโยบาย.

แฟ้มข่าว



● รสท.ส่งรายได้ปีงบ '62 เพิ่มขึ้น 12%

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-มิถุนายน 2562) มีรายได้กว่า 149,335 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่คาดว่าจะได้ 15,503 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12% เนื่องจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจหลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงาน ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากความต้องการใช้ไฟฟ้าและน้ำมันในภาคอุตสาหกรรมและบริการที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ และรัฐวิสาหกิจในกลุ่มสถาบันการเงิน อาทิ ธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ซึ่งมีรายได้มาจากการปรับปรุงและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่สอดคล้องกับพฤติกรรมของผู้บริโภคในยุคปัจจุบัน โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 32,628 ล้านบาท, บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 29,198 ล้านบาท, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 18,924 ล้านบาท, ธนาคารออมสิน 16,538 ล้านบาท, การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) 10,903 ล้านบาท คาดว่าในปีงบประมาณ 2562 ทั้งปี สคร.จะสามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปตามเป้าหมาย 168,000 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายประมาณ 12%



นายวิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ กล่าวในฐานะรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เปิดเผยว่า ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาในกรุงเทพฯ และปริมณฑล 5 จังหวัด นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม ประจำไตรมาส 2 ปี 62 มีค่าดัชนีเท่ากับ 236.9 จุด เพิ่มขึ้น 3.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเพิ่มขึ้น 8.8% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยทิศทางราคาที่ดินเปล่าไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้นต่ำสุดหลังจากขยายตัวอย่างรวดเร็วเป็นตัวเลขสองหลักติดต่อกันถึง 9 ไตรมาสตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 60 ถึงไตรมาส 1 ปี 62 โดยสาเหตุมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและกำลังซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่ลดลงจากมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยหรือ ธปท. ในการคุมสินเชื่อ ประกอบกับที่ผ่านมามีราคาที่ดินเพิ่มขึ้นไปมากแล้ว

สำหรับ 5 อันดับทำเลที่ดินเปล่าที่มีราคาเพิ่มขึ้นมากสุดในไตรมาสนี้ อันดับหนึ่งจังหวัดนครปฐม มีราคาเพิ่มขึ้น

มากที่สุด 62.6% โดยส่วนใหญ่อยู่ในอำเภอสามพราน อำเภอพุทธมณฑล และอำเภอเมืองนครปฐม เนื่องจากมีแผนโครงการรถไฟฟ้าในอนาคตสายสีน้ำเงินหัวลำโพง-บางแค ส่วนต่อขยายไปพุทธมณฑลสาย 4 ส่งผลให้ราคาที่ดินในบริเวณนี้เพิ่มขึ้น

รองลงมาเป็นจังหวัดสมุทรสาคร ราคาเพิ่มขึ้น 47.3% โดยส่วนใหญ่อยู่บริเวณอำเภอเมืองสมุทรสาครและอำเภอกระทุ่มแบน ขานรับรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินเนื่องจากจะมีการก่อสร้างมอเตอร์เวย์กรุงเทพฯ-วังมะนาวเชื่อมต่อกับทางด่วนพิเศษช่วงพระราม 2 ส่งผลให้ราคาที่ดินในบริเวณนี้เพิ่มขึ้นอันดับ3 เป็นที่ดินในจังหวัดนนทบุรีเขตบางกรวย-บางใหญ่-บางบัวทองไทน้อย ราคาเพิ่มขึ้น 45.8% ในกรุงเทพฯ อันดับ 4 เป็นเขตบางเขน สายไหม ดอนเมือง หลักสี่ ราคาเพิ่มขึ้น 40.5% และอันดับ 5 คือ สมุทรปราการ พระประแดง พระสมุทรเจดีย์ ราคาเพิ่มขึ้น 29.3% เนื่องจากมีโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว แบริ่ง-สมุทรปราการ ซึ่งก่อสร้างแล้วเสร็จและ

เปิดให้บริการไปแล้วเมื่อปลายปี

นายวิชัย กล่าวว่า จากราคาที่ดินเปล่าใน 5 ทำเลที่เพิ่มขึ้น สะท้อนให้เห็นแนวโน้มความต้องการที่ดินเปล่าเพื่อนำไปพัฒนา ได้มีการขยายออกไปสู่ชานเมืองและจังหวัดปริมณฑล รอบกรุงเทพฯ มากขึ้น เนื่องจากที่ดินในทำเลเหล่านี้ยังมีฐานราคาต่ำ ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้นสูงกว่าบริเวณในกลางเมืองเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อีกทั้งราคาที่ดินในเมืองได้มีการขยับขึ้นไปสูงแล้วในก่อนหน้านี้

ส่วนทำเลที่ดินเปล่าในเส้นทางรถไฟฟ้า 5 อันดับแรกที่มีราคาเพิ่มสูงสุด อันดับ 1 รถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงคูคต-ลำลูกกา ราคาเพิ่มขึ้น 33.5% รองลงมาเป็นสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการ มีราคาเพิ่มขึ้น 29.3% ซึ่งเปิดให้บริการไปแล้ว เช่นเดียวกับส่วนต่อขยายจากสายสีเขียว แบริ่ง-สมุทรปราการ ซึ่งแม้ยังไม่เริ่มก่อสร้าง แต่ราคาที่ดินเปล่าก็ขยับขึ้นไป 29.3% เช่นเดียวกัน ถัดมาเป็นสายสีแดงอ่อน ช่วงตลิ่งชัน-ศาลายา ซึ่งเป็นโครงการในอนาคตที่มีการปรับขึ้น 22.7% สายสีชมพู ช่วงแคราย-มีนบุรี ซึ่งอยู่ระหว่างก่อสร้าง มีราคาเพิ่มขึ้น 17.8% และสายเงิน ช่วงบางแค-พุทธมณฑลสาย 4 ซึ่งเป็นโครงการในอนาคตมีราคาเพิ่มขึ้น 12.8%

“การจัดทำดัชนีราคาที่ดินเปล่าได้รวบรวมมาจากการใช้ข้อมูลการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินเปล่าของกรมที่ดิน โดยจะคัดเลือกเฉพาะที่ดินเปล่าไม่รวมสิ่งปลูกสร้าง ที่มีขนาดที่ดินตั้งแต่ 200 ตารางวาขึ้นไป และใช้ข้อมูลเฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินที่ผู้โอนหรือผู้รับโอนที่เป็นนิติบุคคล เนื่องจากส่วนใหญ่จะเป็นราคาซื้อขายจริงซึ่งบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์จะต้องบันทึกค่าใช้จ่ายหรือรายได้ให้ถูกต้องเพื่อสามารถคำนวณภาษี และค่าใช้จ่ายในแต่ละปี” นายวิชัยกล่าว ■

แฟ้มข่าว



●ธอส.ขายสลาก หนุนหมู่บ้านดอกต้า

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.จะนำเงินฝากสลาก ธอส.ที่จะออกงวดแรกวงเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท ไปปล่อยกู้ตามนโยบายรัฐบาลในอัตราดอกเบี้ยต่ำ โดย ธอส.ประเมินต้นทุนการออกสลากดังกล่าวโดยรวมที่ประมาณ 2.3% แบ่งเป็น อัตราดอกเบี้ยที่ 1.4% ที่เหลือเป็นต้นทุนการดำเนินงาน ดังนั้น หากนโยบายรัฐบาลต้องการให้ ธอส.ปล่อยสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำจะสามารถคิดอัตราดอกเบี้ยได้ที่ราว 2.5% อัตราคงที่ต่อเนื่องยาว 3 ปี ถือว่าเป็นอัตราที่ต่ำมากเมื่อเทียบกับระบบ เพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านเป็นของตนเอง สำหรับสลากออมทรัพย์ ธอส.แบบพรีเมียม ชุดวิมานเมฆ ที่จำหน่ายในราคาหน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 2.7 หมื่นหน่วย มูลค่า 2.7 หมื่นล้านบาท จะมีอายุสลาก 3 ปี ผลตอบแทนเมื่อฝากครบ 3 ปี จะได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 4.2 หมื่นบาท หรือคิดเป็น 1.4% ต่อปี ได้ลุ้นรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน รางวัลละ 2 แสนบาท จำนวน 27 รางวัลต่อเดือน หรือตลอด 3 ปี จะได้ลุ้นรางวัลถึง 36 ครั้ง รวม 972 รางวัล หากถูกรางวัล 5 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยจะสูงถึง 24.73% ต่อปี และเมื่อครบ 3 ปี สามารถเลือกถือสลากรับผลตอบแทนตามที่ธนาคารกำหนดหรือมอบเป็นมรดกตกทอดให้แก่ลูกหลานได้

สินเชื่อบ้านสุซสันต์ (Refinance)

3 ปีแรก รับดอกเบี้ย MRR-3.60% ต่อปี

หรือ เท่ากับ **3.15%** ต่อปี

ผ่อนสบายสูงสุด **40 ปี**

ยกเว้น
ค่าธรรมเนียม

- ค่าประเมินราคาหลักประกัน (ให้ผู้กู้สำรองจ่ายค่าประเมินราคาหลักประกัน โดยธนาคารจะจ่ายคืนหลังจากทำนิติกรรมกับธนาคารแล้วเสร็จ)
- ค่าจดทะเบียนสิทธินิติกรรม
- ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้

• ยื่นคำขอกู้ อนุมัติ และทำนิติกรรมภายใน 30 กันยายน 2562

* หมายเหตุ : ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา ลูกค้าสวัสดิการ = MRR -1.00% ต่อปี / ลูกค้ารายย่อยทั่วไป = MRR -0.50% ต่อปี / ลูกค้ากู้ซื้ออุปกรณ์ ฯ = MRR
• วงเงินในโครงการมีจำนวนจำกัด • เงินกู้เป็นไปตามระเบียบธนาคาร • อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MRR = 6.75% ต่อปี ประกาศ ณ วันที่ 22 พ.ค. 60



ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการใช้ "บ้าน"

ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ Ins. 0-2645-9000 www.ghbank.co.th

ธกส.จัดเงินกู้'บรรเทาแล้ง'5.5หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ ● “บอร์ดธ.ก.ส.” ไฟเขียว
ออกมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรรับมือ
ภัยแล้ง ทั้งขยายเวลาคืนหนี้และเตรียม
สินเชื่อใช้จ่ายฉุกเฉินวงเงิน 5.5 หมื่นล้าน
ดอกเบี้ย 0% ในปีแรก และสินเชื่อ
เพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต
ดอกเบี้ย 5% คาดช่วยบรรเทาความ
เดือดร้อนให้เกษตรกรที่ประสบภัยแล้ง
กว่า 1 ล้านราย

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะกรรมการธนาคาร มีมติเมื่อวันที่
24 ก.ค.ที่ผ่านมา เห็นชอบให้ ธ.ก.ส.
เร่งดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรที่
ประสบภัยแล้ง ซึ่งคาดว่าจะมีเกษตรกร
ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง
ทำให้ไม่สามารถทำการผลิต หรือ
ผลิตผลได้รับความเสียหายจำนวน
กว่า 1 ล้านราย

ประกอบด้วยการ มาตรการแก้ไข

ปัญหาหนี้สินเดิม โดย ธ.ก.ส.จะขยายเวลา
ชำระหนี้ต้นเงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระ
ออกไปก่อนอีกระยะหนึ่ง นอกจากนี้
ยังได้จัดเตรียมวงเงินสินเชื่อใหม่ไว้ 50,000
ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน หรือ
ค่าลงทุนในการผลิตทดแทนส่วนที่เสียหาย
ช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพในครัวเรือน
และป้องกันปัญหาการเป็นหนี้นอกระบบ
เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาปุ๋ยเพื่ออุปโภค
และบริโภค หรือเพื่อการเกษตร ค่าจัดหา
พันธุ์พืชหรือเตรียมดินในการผลิตรอบใหม่
ค่าจัดหาน้ำและอาหารสำรองให้กับปศุสัตว์
โดยกำหนดวงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท
อัตราดอกเบี้ย 0% ในปีแรก และปีที่ 2-5
คิดดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR 7%)
จ่ายสินเชื่อตั้งแต่ 1 ส.ค.-31 ธ.ค.2562

นอกจากนี้ยังเตรียมสินเชื่อเพื่อฟื้นฟู
และพัฒนาคุณภาพชีวิต ให้อีก 5,000 ล้านบาท
เพื่อฟื้นฟูการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิต
ที่สามารถลดความเสี่ยงจากภัยแล้ง เช่น
การลงทุนในระบบน้ำ การผลิตการเกษตร

ในรูปแบบที่ใช้ให้น้อย เป็นต้น รายละเอียด
ไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2
กำหนดชำระคืนไม่เกิน 15 ปี

ทั้งนี้ เนื่องจากมีแนวโน้มว่าจะมีพื้นที่
ภัยแล้งในหลายจังหวัดและทุกหน่วยงาน
กำลังเร่งสำรวจความเสียหาย ธ.ก.ส.
จึงอยู่ระหว่างจัดเตรียมข้อมูลและประสาน
งานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา
กำหนดแนวทางในการช่วยเหลือเพิ่มเติม
ให้แก่เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจาก
ภัยแล้งโดยเร็ว

นายอภิรมย์กล่าวอีกว่า การดำเนินงาน
ในช่วงที่ผ่านมา ธนาคารได้มอบหมายให้
พนักงานในพื้นที่ที่ประสบภัยออกเยี่ยมเยียน
ให้กำลังใจเกษตรกรลูกค้า และสำรวจ
ความเสียหาย พร้อมจัดหาถุงยังชีพ อาหาร
น้ำดื่มถังน้ำ ตลอดจนเครื่องอุปโภคบริโภค
ที่จำเป็น เพื่อนำไปช่วยเหลือบรรเทา
ความเดือดร้อนในเบื้องต้น และในกรณีที่
เกษตรกรทำประกันภัยพืชผล ธ.ก.ส.จะเร่ง
ประสานงานให้มีการจ่ายเงินชดเชย

'ออมสิน' ลุ้นเศรษฐกิจโต 3.6%

การเมืองนิ่งหนุนสุดแรง พร้อมจับตาเบิกจ่ายล่าช้า

พระราม 6 • "ออมสิน" ลุ้นเศรษฐกิจไทย 62 โตถึง 3.6% รับ
อานิสงส์การเมืองในประเทศเข้าสู่ภาวะปกติ ช่วยหนุนเชื่อมั่นนัก
ลงทุน ผู้บริโภคฟื้น เน้นจับตามผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้า
ท่วงความล่าช้าในการเบิกจ่าย หวั่นกระทบการเติบโตทางเศรษฐกิจ
ด้านเอกชนประเมินเศรษฐกิจครึ่งปีหลังโต 3% มองเฟดเตรียมลด
ดอกเบี้ย 0.25% ชมเปาะมาตรการสกัดบาทแข็งของแบงก์ชาติได้ผล

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยธนาคารออม
สิน คาดว่าเศรษฐกิจไทยปี 2562
จะขยายตัวอยู่ที่ 3.6% ชะลอตัว
เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็น
ผลกระทบจากสงครามการค้า
และค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง
เป็นแรงกดดันต่อการส่งออก
สินค้าและบริการ ประกอบกับหนี้
ครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูง ส่ง
ผลต่อกำลังซื้อของภาคครัวเรือน
ขณะที่คาดว่าเศรษฐกิจไทยปี
2563 จะขยายตัวได้ 3.5%

สำหรับปัจจัยที่สนับสนุน
การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยใน
ปี 2562 ได้แก่ สถานการณ์ทาง
การเมืองในประเทศที่กลับเข้าสู่
ภาวะปกติ ส่งผลให้ความเชื่อมั่น

ของนักลงทุนและผู้บริโภคปรับ
ตัวดีขึ้น นอกจากนี้การลงทุนใน
ภาคเอกชนยังคงขยายตัวได้จาก
ความต่อเนื่องของนโยบายภาครัฐ
ขณะที่มาตรการพยุงเศรษฐกิจ
ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
และมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
การใช้จ่ายในประเทศ เพื่ออัดฉีด
เม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจของ
ประเทศ ช่วยประคองกำลังซื้อ
ของภาคครัวเรือน ในส่วนอัตรา
ดอกเบี้ยนโยบายที่ทรงตัวใน
ระดับต่ำ และราคาน้ำมันมีแนวโน้ม
ลดลง ยังเป็นผลดีต่อต้นทุน
ทางธุรกิจ ส่วนเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจด้านต่างประเทศยังคง
อยู่ในเกณฑ์ดี ส่งผลต่อความเชื่อ
มั่นของนักลงทุนต่างประเทศได้
เป็นอย่างดี



กอบสิทธิ์ ศิลปชัย

นายชาติชายกล่าวอีกว่า
ในส่วนของปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจ
ไทยในปีนี้ได้แก่ ผลกระทบ
จากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐ
และจีน รวมถึงค่าเงินบาทที่มี
แนวโน้มแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่อง
ยังเป็นแรงกดดันต่อการส่งออก
สินค้าและบริการ ไปจนถึงการ
ใช้จ่ายของภาครัฐ อาจต่ำกว่า
เป้าหมาย เนื่องจากความล่าช้า
ในกระบวนการเบิกจ่าย และการ
ประกาศใช้ พร.บ. งบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ
2563 ที่อาจไม่เป็นไปตามแผน
นายกอบสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้
บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและ

ตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย จำกัด
(มหาชน) (KBANK) เปิดเผยภายใน
งานสัมมนา "แนวโน้มเศรษฐกิจ
โลก ค่าเงินและตลาดหุ้นครึ่งหลัง"
ว่า คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยใน
ครึ่งหลังของปีนี้จะขยายตัว 3%
จากไตรมาส 2 เติบโต 3.4% โดย
มีปัจจัยที่ต้องจับตา คือ แนวโน้ม
นโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด)
ในระยะต่อไป ซึ่งมองว่ายังไม่มี
ทิศทางชัดเจนในเรื่องดังกล่าว แม้ว่า
จะประเมินว่าการประชุมของเฟด
ในช่วงปลายเดือนนี้ คาดว่าจะมีการ
ปรับลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี
ก็ตาม ส่วนทิศทางอัตราดอกเบี้ย
นโยบายของไทยนั้น คาดว่าอยู่
ที่ระดับ 1.75% ต่อปีตลอดช่วงปี
นี้ โดยมองว่าการปรับลดอัตราดอก
เบี้ยลงอาจส่งผลต่อความเชื่อมั่น
ได้ เนื่องจากปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย
ของไทยอยู่ในระดับต่ำอยู่แล้ว

ขณะที่แรงกดดันเรื่องเงิน
บาทแข็งค่าของไทย ลดลงบ้างใน
ช่วงเดือน ก.ค. ซึ่งเป็นผลมาจากการ
ประกาศมาตรการลดการเก็ง
กำไรค่าเงินบาทแข็ง สะท้อนจาก
ตัวเลขการถือครองพันธบัตร
ระยะสั้นของต่างชาติลดลงจาก
1.2 แสนล้านบาท เป็น 8 หมื่น
ล้านบาท

ออมสินคาดจีดีพีโต3.6% เชื่อบริษัทออกมาตรการพยุง

นายชาติชาย พูลหนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยธนาคารออมสินคาดว่าเศรษฐกิจไทยปี 62 จะขยายตัวอยู่ที่ 3.6% ชะลอตัวเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลกระทบจากสงครามการค้าโลก ค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องเป็นแรงกดดันต่อการส่งออกสินค้าและบริการ ประกอบกับหนี้ครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูง ส่งผลต่อกำลังซื้อของภาคครัวเรือน ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 63 คาดว่าจะขยายตัวได้ 3.5%

ทั้งนี้การขยายตัวเศรษฐกิจไทยปี 62 มีปัจจัยสนับสนุนจากสถานการณ์ทางการเมืองในประเทศ ที่กลับเข้าสู่ภาวะปกติ จะส่งผลให้ความเชื่อมั่นของนักลงทุนและผู้บริโภคปรับตัวดีขึ้น การลงทุนภาคเอกชนยังคงขยายตัวได้จากความต่อเนื่องของนโยบายภาครัฐและเงินลงทุนจากต่างประเทศ ประกอบกับตัวเลขส่งเสริมการลงทุนยังมีแนวโน้ม

เพิ่มขึ้น และมีมาตรการพยุงเศรษฐกิจผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการใช้ภายในประเทศ เพื่ออัดฉีดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจของประเทศ ช่วยประคองกำลังซื้อของภาคครัวเรือน อัตราดอกเบี้ยที่ทรงตัวอยู่ในระดับต่ำและราคาน้ำมันมีแนวโน้มลดลง ซึ่งเป็นผลดีต่อต้นทุนทางธุรกิจเป็นอย่างมาก

สำหรับปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยในปี 62 ได้แก่ ผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน และค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นแรงกดดันต่อการส่งออกสินค้าและบริการ รวมถึงยังส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวชะลอตัวลง การใช้จ่ายของภาครัฐอาจต่ำกว่าเป้าหมาย เนื่องจากความล่าช้าในกระบวนการเบิกจ่าย และการใช้ พ.ร.บ. งบประมาณ 63 ไม่เป็นไปตามแผน เศรษฐกิจจีนชะลอตัว หนี้ครัวเรือนยังสูง และหนี้เสียมีเพิ่มมากขึ้น.







ปลุกพลัง STARTUP ในตัวคุณ

ร่วมส่ง Project สุดยอด SMEs STARTUP

Big Boom WOW!!

ทำได้เลย
ทำได้เร็ว
ทำได้จริง

โครงการประกวด
GSB สุดยอด SMEs STARTUP ตัวจริง
พิชิตเงินทุนมูลค่ารวมกว่า **3,000,000** บาท

IDEA
BIG จริง
ซิ่ง **ท๊อป**

PROTOTYPE
BOOM จริง
ซิ่ง **แสน**

PRODUCT
WOW จริง
ซิ่ง **ล้าน**



สมัคร
เข้าโครงการฯ

เพียงคุณอายุไม่เกิน 35 ปี ที่จะไม่เกิน 3 คน ส่ง Project ที่ดีที่สุดของคุณ เข้ามาที่ www.gsb100tomillion.com
ผลงานที่มีความเป็นไปได้ในเชิงธุรกิจ จะได้รับการพิจารณาการขอสินเชื่อธุรกิจอัตราดอกเบี้ยพิเศษ **0%** นาน 1 - 2 ปี
ในวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท รับสมัครตั้งแต่วันที่ **27 มิถุนายน - 30 กันยายน 2562**
และรอบชิงชนะเลิศ วันที่ 1 ธันวาคม 2562 โบกศก บางนา

*ทั้งนี้เงื่อนไขเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ธนาคารกำหนด

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่

092-247-0426-8 | [gsb100tomillion](https://www.facebook.com/gsb100tomillion) | [@GSB100tomillion](https://www.instagram.com/GSB100tomillion) | www.gsb100tomillion.com | admin@gsb100tomillion.com

www.gsb.or.th | Call Center 1115

เดบิต ยั่งยืน ตอบแทนคืนสู่สังคม

ธพว.หนุนธุรกิจแฟชั่น ปลอยกู้ดอกเบีย0.42%

นายพงษ์ชัย สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ธนาคารฯ ได้จัดเตรียมเงินกู้ดอกเบี้ยพิเศษเพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมแฟชั่นที่ได้รับคำสั่งซื้อ เช่น เสื้อผ้า กระเป๋า เครื่องนุ่งห่ม อัญมณี และเครื่องประดับ นำไปใช้เป็นทุนหมุนเวียนผลิตสินค้าหรือขยายธุรกิจ ผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน กิดดอกเบียพิเศษ ผ่อนนานสูงสุดถึง 7 ปี บุคคลธรรมดา 3 ปีแรกเพียง 0.42% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ต่อปี และหากเป็นนิติบุคคลดอกเบี้ยจะถูกลงไปอีก 3 ปีแรกเพียง 0.25% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ต่อปี เป็นต้น

ทั้งนี้เนื่องจากธนาคารเล็งเห็นว่ากลุ่มธุรกิจแฟชั่น มีความสำคัญอย่างยิ่ง เพราะผู้ประกอบการแทบทั้งหมด ส่วนเป็นกลุ่มเอสเอ็มอี อีกทั้งเป็นประเภทสินค้าที่ผู้ประกอบการไทยมีพื้นฐานความสามารถสูงอยู่แล้ว หากสามารถส่งเสริมให้ขยายตลาดส่งออกต่างประเทศได้ จะก่อประโยชน์อย่างสูง เชื่อมโยงไปสู่ผู้ประกอบการรายเล็ก ๆ อีกมากมาย ดังนั้น ธนาคารจึงมีกระบวนการพัฒนาผู้ประกอบการ ยกระดับ และเพิ่มช่องทางตลาดให้ผู้ประกอบการไทยไปสู่สากล

นายพงษ์ชัย กล่าวว่า เมื่อเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา ธนาคารยังได้ร่วมกับ องค์การสภาพัฒนาการค้าส่งออก นำคณะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยรุ่นใหม่ ที่มีศักยภาพโดดเด่นในกลุ่มธุรกิจสินค้าแฟชั่นและเครื่องนุ่งห่ม กระเป๋าและเครื่องประดับ 10 ราย ที่ผ่านการคัดเลือกโครงการ ไทย ดีไซน์เนอร์ ทู โกลบอล 2019 ร่วมออกบูธแสดงสินค้าในมหกรรมแสดงสินค้าในกลุ่มธุรกิจสินค้าแฟชั่นและเครื่องนุ่งห่ม กระเป๋าและเครื่องประดับ ซึ่งใหญ่ระดับโลก ที่ฮ่องกง.

ผงะหนี้คนไทยพุ่งเท่าตัว

- แค่ 7 ปี ทะลุ 1.5 แสนบาท
- แบงก์ล้อมคอกหวั่นบาน

นายวิโรฒ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า คนไทยติดกับดักหนี้ครัวเรือนเป็นอันดับต้นของโลกจนปัจจุบันหนี้ครัวเรือนอยู่ระดับ 78.7% ของจีดีพี เป็นผลมาจากภาคธุรกิจสนับสนุนให้ลูกค้าซื้อของใช้ฟุ่มเฟือยและเกินความจำเป็น ทำให้คนไทยมีหนี้เร็ว ระยะเวลาสั้น และมีมูลหนี้มากขึ้น โดยคนไทยมีหนี้เฉลี่ยต่อหัวเพิ่มขึ้นจากปี 53 อยู่ที่ 70,000 บาทต่อคน เป็น 150,000 บาทต่อคนในปี 60 ซึ่งจำนวนนี้ยังไม่รวมหนี้นอกระบบ หนี้ของกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) และไม่รวมหนี้สหกรณ์ออมทรัพย์ ส่งผลให้หนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นอาจเกิดปัญหาสังคมได้ จึงต้องรับดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ทั้งนี้ที่ผ่านมา ธปท.ได้ปรับปรุงการกำกับดูแลทั้งสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อบุคคล สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ และสินเชื่อที่อยู่อาศัย รวมทั้งการออกมาตรการให้สถาบันการเงินดูแลลูกค้าอย่างเป็นธรรม (มาร์เกตคอนเดกท์) และโครงการคลินิกแก้หนี้ การสร้างวินัยและความรู้ทางการเงิน โดยช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาภาคอสังหาริมทรัพย์ไทยมีการขยายตัวสูงจากโปรโมชั่นลดแลกแจกแถม พาผู้ซื้อไปเที่ยวต่างประเทศ และไม่ได้มีผู้อาศัยจริงค่อนข้างมาก รวมทั้งธนาคารพาณิชย์แข่งขันปล่อยสินเชื่อแบบผ่อนปรน มีให้เงินทอนเป็นเงินสดให้ผู้กู้ไว้ใช้ และปล่อยกู้เกินมูลค่าหลักประกัน (แอลทีวี) สูง ยิ่งทำให้สินเชื่ออยู่คุณภาพสูงตามไปด้วย

นอกจากนี้ ธปท. ยังสนับสนุนให้ภาคธุรกิจและสถาบันการเงิน

เห็นความสำคัญของการรับผิดชอบทางสังคมทั้งการดูแลชุมชน สังคม และสิ่งแวดล้อม รวมทั้งให้สถาบันการเงินระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อให้กับโครงการภาคธุรกิจมากขึ้น และส่งเสริมออกหุ้นกู้สีเขียว



‘เพนกวิน’ จัทบทวนพรบ.กู้เงินกยศ.

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม ที่สำนักงานใหญ่ทีโอที แจ้งวัฒนะ นายพริษฐ์ ชิวารักษ์ หรือเพนกวิน นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และนายณัฐชนน โพธิ์โรจน์ หัวหน้าพรรคโดมปฏิวัติ เข้ายื่นหนังสือเปิดผนึกถึงประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อเสนอแก้ไขปัญหากองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) โดยมีนายกมลศักดิ์ ลีวาณะ ส.ส.นราธิวาส พรรคประชาชาติ (ปช.) เป็นตัวแทน 7 พรรคฝ่ายค้านมารับหนังสือ

นายพริษฐ์กล่าวว่า พร.บ.กยศ.ฉบับใหม่สร้างผลกระทบและปัญหาให้กับผู้กู้เงิน กยศ. ทั้งขยายเพดานอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ให้อำนาจกองทุนเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของผู้กู้ การยกเลิกเงื่อนไขเกี่ยวกับผู้ค้ำประกันที่ว่า “จะกำหนดจนเป็นอุปสรรคต่อผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ในอันที่จะกู้ยืมไม่ได้” จึงอาจส่งผลกระทบต่อนักศึกษาที่ไม่สามารถหาผู้ค้ำประกันเงินกู้สัญญาได้ รวมทั้งการที่กองทุนได้ออกประกาศกำหนดเงื่อนไขให้นักศึกษาที่กู้ยืมและกำลังจะเลื่อนชั้นปีต้องเข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการอาสาสมัครถึง 36 ชั่วโมง ทั้งที่นักศึกษาที่กู้ยืมเงินขาดแคลนทุนทรัพย์อยู่แล้ว จึงควรได้ใช้เวลาทำประโยชน์อื่น และการโอนเงินกองทุนมีความล่าช้าส่งผลให้นักศึกษาไม่สามารถชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามกำหนดได้ ด้วยเหตุนี้ทางพรรคโดมปฏิวัติเห็นว่าปัญหาการดำเนินงานของกองทุนสร้างความเดือดร้อนแก่นักศึกษาที่กู้ยืม จึงอยากให้มีการอภิปรายเพื่อทบทวนและแก้ไข้ปัญหา